



SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao **Contrato nº 0114/2021**, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, e a empresa **BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA**, para o fornecimento de licenças de uso por tempo indeterminado e subscrição de software Microsoft para equipamentos servidores do Senado Federal com suas respectivas licenças de acesso de clientes (*Client Access License - CAL*), bem como prestação de serviços de subscrição ou licenças de uso para solução de colaboração, correio eletrônico e produtividade no Senado Federal, por período de 36 (trinta e seis) meses.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a empresa **BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA**, neste ato representada pelo Sr. WALTER FERREIRA DA SILVA JUNIOR, tendo em vista o Termo de Referência de documento nº 00100.073207/2023-70, a concordância da CONTRATADA, documento nº 00100.019772/2023-91, o Parecer nº 148/2023 - ADVOSF, documento nº 00100.057328/2023-74, a autorização do Exmo. Senhor Primeiro-Secretário, documento nº 00100.098249/2023-13, a aprovação do Senhor Diretor-Executivo de Contratações, documento nº 00100.081956/2023-71, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.000404/2023-41, resolvem aditar o Contrato nº 114/2021, com base na sua Cláusula Sexta, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V à Resolução do Senado Federal nº 13/2018, no Ato da Diretoria-Geral do Senado Federal nº 9/2015, no art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Conforme Termo de Referência de documento nº 00100.073207/2023-70, o Contrato nº 114/2021 sofre acréscimo de 300 (trezentas) licenças CoreCALBridgeO365 ALNG SubsVL MVL PerUsr, SKU (AAA-12414), item 2 da planilha; e acréscimo de 300 (trezentas) licenças O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr, item 6 da planilha, o que corresponde a um aumento de **R\$ 371.739,00 (trezentos e setenta e um mil, setecentos e trinta e nove reais)**, pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor global do Contrato nº 114/2021 sofrerá uma majoração total de **2,93979%**, passando de R\$ 12.645.078,33 (doze milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, setenta e oito reais e trinta e três centavos) para **R\$ 13.016.817,33 (treze milhões, dezesseis mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e três centavos)**, a vigorar a partir da data de assinatura do presente Termo Aditivo, conforme planilha anexa.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os pagamentos das licenças acrescidas serão proporcionais ao período em que efetivamente forem utilizadas.



SENADO FEDERAL

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária classificada como Programa de Trabalho 01.031.0034.4061.5664 e Natureza de Despesa 3.3.90.40, tendo sido empenhadas mediante a Nota de Empenho nº 2023NE000448.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para o exercício futuro, o SENADO emitirá nota de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, independentemente de celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

A CONTRATADA deverá apresentar a complementação da garantia no percentual de 3% (três por cento) do montante acrescido ao valor global do presente Contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da via assinada deste instrumento, visando atender ao acréscimo em tela, em conformidade com a CLÁUSULA OITAVA - DA GARANTIA do Contrato original, c/c o art. 56 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original e do Primeiro Termo de Apostilamento, não expressamente alteradas por este termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília-DF, _____ de _____ de 2023.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

WALTER FERREIRA DA
SILVA
JUNIOR:27243442862
WALTER FERREIRA DA SILVA JUNIOR
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Assinado de forma digital por
WALTER FERREIRA DA SILVA
JUNIOR:27243442862
Dados: 2023.06.29 10:42:04 -03'00'

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

U:\COPLAC\SECON\SECON2023\MINUTAS\TERMO ADITIVO\Acréscimo e Supressão\BRASOFTWARE - CT 114 2021 1º TA acrés. 0404 2023 (C).doc

Empresa: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.

Processo de Acréscimo: 00200.000404/2023-41

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Pregão Eletrônico nº 114/2021

Contrato: 0114/2021

Data da Apresentação da
Proposta: 03/12/2021

Proposta válida

Assinatura: 15/12/2021

Início Vigência Original: 15/12/2021

Fim Vigência Original: 14/12/2024

Valor Total Original do
Contrato: R\$ 12.645.078,33

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Global: R\$12.645.078,33 (Contrato Original)

Início Período Vigente: 15/12/2021
(Contrato Original)

Final Período Vigente: 14/12/2024

HISTÓRICO DO CONTRATO

Resumo extraído do Gescon documento nº 00100.022538/2023-41.

TERMO ADITIVO EM PROCESSAMENTO

Acréscimo quantitativo em conformidade com o Termo de Referência, documento nº 006779/2023-43, a Pesquisa de Preços, documento nº 010765/2023-24, a concordância da contratada, documento nº 019772/2023-91 e a ratificação da pesquisa de preços, Ofício nº 0041/2023 - COCVAP/SACON, documento nº 021253/2023-93, **com vigência a partir da assinatura do presente termo aditivo.**

VALOR ORIGINAL				VALOR ACRESCIDO		VALOR CONSOLIDADO	
Item	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total (36 meses)	Quantidade	Custo Total (36 meses)	Quantidade	Custo Total (36 meses)
1	6291	R\$ 745,84	R\$ 4.692.079,44	0	R\$ -	6291	R\$ 4.692.079,44
2	3044	R\$ 336,59	R\$ 1.024.579,96	300	R\$ 100.977,00	3344	R\$ 1.125.556,96
3	3034	R\$ 276,55	R\$ 839.052,70	0	R\$ -	3034	R\$ 839.052,70
4	2311	R\$ 502,48	R\$ 1.161.231,28	0	R\$ -	2311	R\$ 1.161.231,28
5	2036	R\$ 322,90	R\$ 657.424,40	0	R\$ -	2036	R\$ 657.424,40
6	201	R\$ 902,54	R\$ 181.410,54	300	R\$ 270.762,00	501	R\$ 452.172,54
7	2843	R\$ 954,92	R\$ 2.714.837,56	0	R\$ -	2843	R\$ 2.714.837,56
8	29	R\$ 1.774,10	R\$ 51.448,90	0	R\$ -	29	R\$ 51.448,90
9	29	R\$ 1.885,35	R\$ 54.675,15	0	R\$ -	29	R\$ 54.675,15
10	29	R\$ 1.224,54	R\$ 35.511,66	0	R\$ -	29	R\$ 35.511,66
11	38	R\$ 335,09	R\$ 12.733,42	0	R\$ -	38	R\$ 12.733,42
12	112	R\$ 1.777,02	R\$ 199.026,24	0	R\$ -	112	R\$ 199.026,24
13	24	R\$ 780,42	R\$ 18.730,08	0	R\$ -	24	R\$ 18.730,08
14	224	R\$ 4.387,79	R\$ 982.864,96	0	R\$ -	224	R\$ 982.864,96
15	2	R\$ 9.736,02	R\$ 19.472,04	0	R\$ -	2	R\$ 19.472,04
Valor Total da Contratação para 36 meses			R\$ 12.645.078,33		R\$ 371.739,00		R\$ 13.016.817,33

RESUMO GERAL				
	VALOR ORIGINAL	VALOR CONSOLIDADO	DIFERENÇA (R\$)	DIFERENÇA (%)
VALOR TOTAL PARA 36 MESES	R\$ 12.645.078,33	R\$ 13.016.817,33	R\$ 371.739,00	2,93979%